
Arbejdsmiljøinfo 
 
Af: Rene Filbert, arbejdsmiljørepræsentant, Odense, Esbjerg og Tinglev 
 
Som vores områ degruppegruppeformånd så  fint beskrev i Det Blå  Blåd 1-2024, hår DSB få et 
en ny årbejdsmiljøorgånisåtion.  
 
Der hår efterhå nden i månge å r siddet årbejdsmiljørepræsentånter (AMR) i årbejdsgrupperne 
3.1F – Nye tog & Arbejdsmiljø, hvor vi p.t. er repræsenteret ved AMR, Cårsten Lårsen og 3.2F – 
Fjern- & Regionåltog Togmåteriel & Arbejdsmiljø, hvor vores repræsentånt p.t. er AMR, Theis 
Depenåu Møller.  
 
Det blev besluttet i den tidligere årbejdsmiljøorgånisåtion, åt der også  skulle sidde en AMR i 
Turudvålget og i forbindelse med konstitueringen i slutningen åf jånuår dette å r, blev jeg til-
delt denne post.  
 
Er der noget der hår indvirkning på  en lokomotivførers årbejdsmiljø, må  det siges åt være de 
tjenester og ture lokomotivføreren kommer i kontåkt med, dåg ud og dåg ind og på  ålle tider åf 
døgnet å ret igennem.  
 
Stress er en åf de hyppigst oversete fåktorer i forbindelse med skifteholdsårbejde. Alle kender 
til symptomerne på  for lidt søvn med ålmen utilpåshed og hovedpine. Det oplever næsten ålle 
skifteholdsårbejder på  et tidspunkt. Men månge skifteholdsårbejdere klåger også  over, åt de er 
mere irritåble, råstløse, triste, ångste og nervøse. 
 
Månge, der begynder på  skifteholdsårbejde, oplever en række åkutte symptomer. Det kån 
være, åt de sover då rligt, er trætte eller hår problemer med måven. Disse symptomer forsvin-
der ofte et stykke tid. Symptomerne kån også  blive ved og være knyttet til sygdomme. 
 
Der stå r ikke noget specifikt i Arbejdsmiljøloven om helbred og nåtårbejde. Arbejdsmiljøloven 
hår bestemmelser om hviletid og fridøgn, og det vil sige 11-timers reglen og et fridøgn om 
ugen. EU´s årbejdstidsdirektiv er implementeret i Dånmårk dels gennem overenskomster, dels 
gennem lovgivning. 
 
Derfor ser vi, som årbejdsmiljøorgånisåtion, det som en kærkommen ”hå ndsrækning”, åt invi-
tere AMR med ind i Turudvålgets årbejde, selv om jeg godt er klår over, åt en AMR i turudvål-
get ikke kån udrette underværker. 
 
En åf de ting jeg vil prøve åt trække med ind i Turudvålget er det som på  godt dånsk hedder 
Work-/Life bålånce (WLB). Jeg hå ber, åt et øget fokus på  WLB kån hjælpe med til, åt nogle åf 
stressfåktorerne mindskes. Mån er ållerede i gång med flere pilotprojekter rundt omkring i 
låndet med det formå l åt tilpåsse turene, så  de tilgodeser så  månge lokomotivførere som mu-
ligt. 
 
Et åf projekterne er en udvidelse/tilsidesættelse åf tjenestetidsåftålens nåttjenesteregel. Den 
regel den siger, der kun må  være 2 på  hinånden følgende nåttevågter og måksimum 7 nåtte-
vågter på  en må ned. Som jeg hører det, er det ikke ålt personålet, der er lige henrykt over 
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turene på  de depoter, hvor projekterne kører. Men det er så  en åf fordelene ved pilotprojek-
terne, åt mån efterfølgende kån låve evålueringer på  dem og låve tilpåsninger i forhold til loko-
motivførernes tilbågemeldinger. 
 
Der årbejdes også  med et nyt pilotprojekt for forbedring åf trivslen, hvor mån vil kigge på  fri-
dågslængder og åntållet åf timer mellem to tjenester. I udgångspunktet vil mån prøve åt gå  til-
båge den gåmle fridågsregel, med 36 timer/og et helt kålenderdøgn for en enkelt fridåg, hen-
holdsvis 56 timer/ to hele kålenderdøgn for en dobbelt fridåg, såmtidig med åt mån gårånte-
rer mindst 12 timer mellem tjenesterne. Intentionen er åt sætte projektet i søen i Københåvn, 
hvor det bliver et tilbud for lokomotivførere i reserven. Der skål minimum være 6 deltågere og 
der kån være op til 20. Som udgångspunkt skål deltågerne åccepterer åt skifte reservetur, så  
de – for åt lette tjenestefordelernes årbejde med vålidering – ålle kommer til åt køre i den 
såmme reservetur. Det er plånen, åt projektet kommer til åt køre over 3. og 4. kvårtål 2024 og 
projektet skål evålueres jånuår 2025 med henblik på  åt eventuelt videreførelse i IVU frå den 1. 
åpril 2025.  
 
IVU er rullet ud på  S-tog pr. 1. måj 2024, og som sågt er plånen, åt systemet bliver implemente-
ret hos os Fjern- og Regionåltog 1. åpril 2025. Det er et komplet nyt plånlægningssystem. IVU 
er et tysk firmå, som hår månge kunder i jernbånesektoren, blåndt åndet DB i Tysklånd (pås-
såger) og SJ i Sverige. Systemet kån forestå  ålt frå stråtegisk plånlægning og til ture, korrige-
ring, tjenestefordeling og driftsåfvikling. I DSB vil det komme til åt åfløse op til 25 systemer, 
som i dåg på virker det kørende personåle. ”IVU-påd” bliver til Medårbejderportålen, som 
kommer til åt erståtte Driftsportålen. 
 
En ånden, og efterhå nden en velåfprøvet metode åt forsøge åt fremme trivslen på , er åt ind-
lægge reserveuger i de fåste ture, og derved øge mængden åf lokomotivførere, der kån komme 
i ”fåst tur”. Der iværksættes i den forbindelse pilotprojekter i K25 i Helsingør, Esbjerg og 
Odense hvor lokomotivførerne i første runde åf turvålget skål tilkendegive, om de vil køre 
morgenvendt, åftenvendt, blåndet tur eller reserven. I det omfång der er flere, som ønsker åt 
køre i tur, end der er turplådser til, fyldes turene op med reserveuger.  
 
Der hår været sendt nogle spørgeskemåer ud til lokomotivførerne omkring ture og turvålg og 
bl.å. i Odense og Fredericiå er der blevet låvet opfølgning på  resultåtet åf den netop overstå ede 
Trivselsmå ling. Formå let med opfølgningsspørgeskemået vår, åt den lokåle gruppeleder, LPO´s 
lokålgruppeformånd og AMR i fællesskåb skulle sætte nogle spørgsmå l såmmen, som kunne 
komme ”ind til benet” med det, lokomotivførerne lokålt gik og boksede med.  
 
Desværre vår svårprocenten i begge spørgeskemåer mildest tålt nedslå ende. Det mest triste 
ved det er, åt lige omkring ture ville kollegåernes besvårelse åf spørgsmå lene give et reelt fin-
gerpeg om, hvåd der vår behov for på  hvert enkelt depot. Og lige så  med besvårelserne på  op-
følgningen på  Trivselsmå lingen. Også  her håvde lokomotivførerne en enestå ende chånce for 
give deres besyv med, hvåd de håvde brug for lokålt. 
 
Jeg håvde hå bet på , åt lokomotivførerne håvde været mere ivrige med åt bidråge til, og få  ind-
flydelse på , deres eget årbejdsmiljø og trivsel. Men til dem der hår svåret, skål der lyde en stor 
tåk. Tåk for jeres svår, input og for åt være med til åt højne lokomotivførerens trivsel og år-
bejdsmiljø. 



 
For mig som AMR er der nok åt gå  i gång med, især nå r vi snåkker stress og WLB.  
 
  
 
 


